PRAÇA DOS TRÊS PODE RES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 1305/2024

Assunto: Estudos para melhorias viárias na Rua Madeira, no Jardim Paraíba, considerando alterações

executadas por essa Administração Municipal no local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos para melhorias viárias na Rua

Madeira, no Jardim Paraíba, considerando alterações executadas por essa Administração

Municipal no local.

Ocorre que, recentemente, foi executada a abertura da referida via, que

era sem saída, para dar acesso à Avenida Eduardo Six. Com a mudança, evidentemente,

aumentou o fluxo de veículos, inclusive de caminhões, na mencionada localidade, o que

tem causado transtornos aos moradores.

Vale ressaltar que é proibido o trânsito de caminhões na Rua Madeira, o

que vem sendo desrespeitado constantemente, devido à facilidade de acesso

proporcionada pelo projeto narrado acima.

Além de ruídos e tremores com a passagem dos veículos pesados, os

moradores temem a acidentes, vez que os motoristas trafegam em alta velocidade.

Diante do exposto, requeremos a intensificação de fiscalização na aludida

via, assim como a implementação de dispositivos e sinalização que inibam a imprudência

no trânsito. Sugerimos ainda a indicação de mão-única, permitindo apenas o tráfego nos

dois sentidos para os moradores.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1305/2024 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S